[image: image1.emf]

PARECER Nº 904, DE 2022

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 9, DE 2021
De autoria do nobre Deputado Rodrigo Gambale, o projeto em epígrafe Institui a "Medalha Senador Major Olímpio", a ser concedida anualmente por esta Assembleia Legislativa a agentes que se destacarem no exercício de suas atividades em prol da segurança pública do Estado.

No período em que esteve em pauta, nos termos regimentais, a proposição não foi alvo de emendas ou substitutivos, tendo sido distribuída para exame das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Planejamento.

Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na qualidade de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional - legal e jurídico, mérito e financeiro-orçamentário.

Após a análise, constatamos que a matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência exclusiva desta Casa, em obediência aos ditames do artigo 21, inciso V, da Constituição do Estado combinado com o artigo 146, inciso III, do Regimento Interno.
Em relação ao mérito da referida propositura, lembramos que o Major Olímpio, Sergio Olímpio Gomes, foi um policial militar com uma carreira elogiável bem como um combatente e aguerrido deputado estadual, deputado federal e senador. Deixando um legado de luta e inspirando as futuras gerações.
Por fim, quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, verificamos que as medidas propostas estão previstas na Lei 17.387/2021, do Governo do Estado de São Paulo, Ação 01.031.0150.4817 - FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO.
Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação do PR 9/2021.
a) Barros Munhoz – Relator
Aprovado como parecer o voto: favorável.

Sala das Comissões, em 20/12/2022.

a) Dep. Gilmaci Santos – Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável

Caio França
Favorável

Ricardo Mellão
Favorável

Marta Costa
Favorável

Milton Leite Filho
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Carla Morando
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Agente Federal Danilo Balas
Favorável

Tenente Nascimento
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Caio França
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Barros Munhoz
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Alex de Madureira
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Marcio da Farmácia
Favorável

Dirceu Dalben
Favorável
[image: image1.emf]